

GŁOS

Starostwo Grodzkie Białostockie

Exemplarz obowiązkowy

ZIEMI

BIAŁOSTOCKIEJ

Rok II

Redaktor Naczelny JAN WALEWSKI
Redakcja i Administracja Św. Rocha № 3, telefon № 10-06 i 2-73

Nr. 88 (159)

KAMIENNE SŁOWA.

Białystok, dnia 18 kwietnia 1931 r.

Słynne były na początku wojny światowej komunikaty prasowe głównej kwatery niemieckiej, które w krótkich, lapidarnych zdaniach głosiły światu o zwycięstwach oręża niemieckiego na polach Belgii i Francji. Przepojone niepohamowaną bucią i pychą pruską, nasiąknięta krwią i łzami niewinnie bestjałsko mordowanych cywilnych obrońców, napadniętej Belgii — komunikaty te nosiły miano „kamiennych słów”. (Die Steinerne Worte.)

Bowiem generalnym kwatermistrzem armii hitlerowskiej był wówczas gen. von Stein i od jego to nazwiska określono nazwę tych tragicznych zaiste słów.

W ślad za tym sławetnym panem generałem poszła dyplomacja niemiecka, której język, w czasach gdy Niemcy stały u szczytu swej potęgi militarnej — żywo przypominał „wysławianie się” niemieckiej naczelnicy siły zbrojnej.

Gdy zaś dopełniły się losy dziejowej sprawiedliwości i Niemcy zostały powalone na obie łopatki, gdy zagrożone przez but pruskiego Kira-sjera ludzkość i cywilizacja mogły na nowo swobodnie odetchnąć i nastąpił czas pokuty dla zbrodniarzy, którzy wywołali największą w dziejach ludzkości wojnę — zmienił się i język polityków niemieckich.

Nie trwało to jednak zbyt długo. Ośmielone wspaniałomyślnością zwycięzców, Niemcy — spekulując na rozdarciu jednolitego frontu państw Ententy, wyzyskując na swój sposób politykę Locarno, Thoiry i Genewy — ośmielone niektórymi, naszym zdaniem błędami, pociągnięciami Londynu, Paryża czy Rzymu, wspomaganie pieniężną pomocą przez banki amerykańskie — poczęły znowa „przychodzić do formy”.

Polityka oficjalnych Niemiec zaczyna dziś żywo przypominać erę przedwojenną, bojowego nacjonalizmu niemieckiego, którego renesans oglądamy własnymi oczami.

Zmienił się również i język współczesnych Niemiec. Od chwili podpisania pokojowego traktatu w sali zwierciadlanej w Wersalu w czerwcu 1919 roku — poprzez Rapallo, wybuchy gazów trujących, coraz jawniejsze i bezczelniejsze krzyki o rewizję granic, do próby anshlusu z Austrią — skok to zaiste olbrzymi.

Tak oto sprytnie, konsekwentnie, krok za krokiem, wyciągając jedną po drugiej cegłę z gmachu Traktatu Wersalskiego — dają Niemcy do jego zwalania, by — gdy ich zdaniem nastąpi odpowiedni moment — uczy-nić zeń wczoraj Bethmana — Holwego świstek papieru i znow nad światem zapalić żagwie wojenne.

Ostatnio jesteśmy świadkami nie-bywiałych, skandalicznych wystąpień nacjonalistów niemieckich w Gdańsku z przeżeniem senatu wolnego miasta na czele, skierowanych przeciwko interesom Rzeczypospolitej i jej obywateli, przeciwko ludności w Gdańsku, której równorzędne z ludnością niemiecką prawa zagwarantowane i usankcjonowane przez międzynarodowe zobowiązania — depcze się na każdym kroku. Nadchodzi naszym zdaniem kres naszej wyrozumiałości i pobłażliwości w stosunku do gdańskiego nacjonalizmu zoologicznego, kierowanego batura z Berlina. Jest rzeczą Ligi Narodów, w której powagę uderzają niepoczytalne wystąpienia prezesa senatu gdańskiego p. Zichma, najwi-

doczniej świadomie okłamującego Wysokiego Komisarza Ligi, pracującego do uczynienia z Gdańska ogniska wojującego hitlerizmu, zagrożającego pokojowi świata w tej części Europy — aby przez męską i stanowczą swą decyzję przywrócić w Gdań-

sku poszanowanie prawa. Oczekujemy ze spokojem w tej mierze należytych rękopisów na przyszłość...

Ze swej strony sądzimy, iż ten, widoczny dla wszystkich nieuprzedzonych i niezatrutych jadem niemieckiej propagandy czynników mię-

dzynarodowych renesans wojującego nacjonalizmu niemieckiego — winien wreszcie zmienić język tych wszystkich dyplomatów i polityków w stosunku do Niemiec, którym należy na utrzymaniu pokój i poszanowaniu istniejących traktatów. Na

niemieckie, kamienne słowa należy niemięcej stanowczo i twardo odpowiedzieć. To jest jedyny język, który Niemcy rozumieją. Dziś jeszcze jest czas, aby przywieść Berlin do o-pamiętania.

Jan Walewski
poseł na Sejm.

PO PRZEWROCIE W HISZPANII

Manifestacyjne powitanie Króla Alfonsa w Paryżu — Porozumienie między Katalonją a Hiszpanją — Dyplomaci hiszpańscy zgłaszają swe dymisje — Groźba rozruchów komunistycznych w Sewilli — Watykan uznaje nową republikę

PARYŻ, 17. 4. (PAT). Przyjazd byłego króla Alfonsa, który nastąpił wczoraj o godzinie 23.20, stał się wzruszającą manifestacją, przypominającą ranne przybycie królowej do stolicy Francji. Na dworcu witali króla liczne przedstawiciele dyplomacji, szereg osobistości ze świata arystokratycznego francuskiego i hiszpańskiego, oraz monarchiści francuscy. Manifestacja ponowiła się przed hotelem, w którym zamieszkała hiszpańska para królewska. Król i królowa wyszli na balkon, pozdrawiając tłum.

BARCELONA, 17. 4. (PAT).

Szef rządu katalońskiego płk. Macia oświadczył, iż porozumienie pomiędzy rządem katalońskim a rządem w Madrycie jest całkowite. Rokowania prowadzone między obu rządami dotyczyły pewnych zagadnień nowego ustroju. Polityka katalońska popierać będzie ustrój republikański, nie weźmie jednak udziału w rządzie.

MADRYT, 17. 4. (PAT). Ministrowi pełnomocni Hiszpanii w Danii, Grecji i przy Kwirynale, złożyli dymisję. Podobno ustąpił przewodniczący Najwyższej Rady Wojennej.

MADRYT, 17. 4. (PAT). Rząd hiszpański zezwolił na ogłoszenie manifestu królewskiego. Nie bę-dą mu towarzyszyły żadne komentarze.

RZYM, 17. 4. (PAT). Ambasador hiszpański w Rzymie hr. Vinizo po nadejściu wiadomości o proklamowaniu republiki w Hiszpanii, złożył dymisję. Vinizo opuszcza Rzym w najbliższym czasie. Następcą jego nie jest dotychczas znany.

WARSZAWA, 17. 4. W rozmowie z prefektem policji paryskiej król Alfons oświadczył, iż narazie zamierza pozostać we Francji jako emigrant, dalej wyraża nadzieję, że w Hiszpanii do czasu wyboru do kor-tezów jeszcze wiele zmienić się może na jego korzyść. We wszystkich prowincjach hiszpańskich panuje spokój. Komunistyczne zamieszki w Barcelonie zostały przez rząd płk. Macia zlikwidowane. Gorzej natomiast przedstawia się sytuacja w Sewilli. Komunistyczne związki syndykalistyczne wypowiadają się stanowczo przeciwko nowemu rządowi, uważając, że jest on zbyt konserwatywny. Grupy komunistów ustawicznie wywołują małe zamieszki w mieście, powodując wytwarzanie się panicznego nastroju. Dziś rano na przedmieściu Scwilli przybyły liczne grupy chłopów okolicznych z czerwonymi sztandarami. Ulice prowadzące do miasta zostały obsadzone przez wojska i gwardię narodową, która niedopuszcza pochodu do miasta. Tłum wznosi okrzyki na cześć Sowietów. Hiszpańscy przedstawiciele dyplomatyczni w Atenach w Kopenhadze i Rzymie zrywają z rządem republikańskim i zgłaszają swe dymisje. Wielkie znaczenie przywiązuje się w Madrycie do faktu, że kapituła katedralna w Madrycie oświadczyła ministrowi Sprawiedliwości, iż uznaje rząd republikański.

Ważne narady gospodarcze w Prezydjum Rady Ministrów

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA 17. IV. Dziś przed południem u premiera Sławka odbyła się ważna narada w związku z międzynarodową sytuacją gospodarczą, oraz międzynarodowymi konferencjami gospodarczymi, które w najbliższym czasie odbędą się w Londynie i w Genewie.

W konferencji wzięli udział ministrowie: Zaleski, Matuszewski, Pieracki, Prystor i Janta-Polczyński.

W dniu 18 maja r. b. odbędzie się w Genewie konferencja prezydium ostatniej międzynarodowej konferencji rolniczej. W skład prezydium wchodzi osiem państw, w tem Polska. Prezydium to, zebra-ne było w roku ubiegłym w Rzymie. Przypuszczać należy, iż narady będą dotyczyły wszystkich aktualnych spraw polityki międzynarodowej.

Polscy przemysłowcy w Moskwie

Powitania — wizyty i bankiet

MOSKWA 17. IV. (PAT) We czwartek rano przybyła do Moskwy grupa przemysłowców polskich z p. Wierzbickim na czele, celem wzięcia udziału w zebraniu Sow-poltorgu.

Na dworcu przemysłowcy powitani byli przez przedstawiciela Ludowego Komisarjatu handlu zagranicznego Bongolepowa, dy-

rekcję Sowpoltorgu i przedstawiciela poselstwa polskiego.

Członkowie delegacji przemysłowców polskich wkrótce po przyjeździe złożyli wizytę posłowi polskiemu w Moskwie, p. Patkowi, a następnie wzięli udział w bankiecie wydanym na ich cześć przez dyrekcję Sowpoltorgu.

Dymisja Generalnego Komisarza Rzeczypospolitej w Gdańsku nie będzie przyjęta

Czy interesy polskie będą zabezpieczone?

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 17. 4. Wysoki Komisarz Ligi Narodów hr. Gravina złożył wczoraj oficjalną wizytę na Zamku Prezydentowi Rzplitej, w Belwederze Marszałkowi Piłsudskiemu i w przydymu Rady Ministrów premier. Sławkowi. Premier Sławek rezytował go w godzinach popołudniowych. Hr. Gravina pozostaje w dniu dzisiejszym w dalszym ciągu

w Warszawie i odbywa konferencje w Ministerstwie Spraw Zagranicznych. W kołach politycznych uważają ogólnie, że po dzisiejszych konferencjach dymisja ministra Sławb-gera nie będzie przyjęta. W kołach tych spodziewają się, że Wysoki Kom. Ligi Narodów wystąpi z odpowiednią akcją wobec władz gdańskich w obronie interesów obywateli pol-

skich, znajdujących się pod opieką Ligi Narodów

Ceny zbóż chlebowych zwyżkują

Na rynku zbożowym panuje w dalszym ciągu tendencja wybitnie mocna, przy ograniczonej podaży. Przedłużająca się zima oraz zły stan dróg powodują wstrzymanie

Wysokie odznaczenie dla Pana Prezydenta

(Telef. od włas. korespondenta)

WARSZAWA, 17. 4. Pan Prezydent Rzplitej przyjął dziś w południe delegację Związku Przemysłowców Chemicznych, a o godz. 1-tej posła greckiego, który wręczył Panu Prezydentowi wysokie odznaczenie greckie.

Ze świata

290 zabitych i 963 rannych

LONDYN. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby Gmin, sekretarz stanu Indjy oświadczył, iż według ostatnich zestawień, straty wynikłe z ostatnich rozruchów w Cawnopore wynoszą 290 zabitych i 963 rannych. W sprawie tej ustanowiono specjalną komisję śledczą.

Bząd Mae Donalda zawiódł

LONDYN. W przepelnionej sali e-brad Izby Gmin pośród oklasków konserwatystów i ironicznych okrzyków Labour Party b. premier Baldwin zgłosił wniosek, iż rząd nie zasługuje na zaufanie Izby, gdyż nie wypełnił obietnic w sprawie zwalczania bezrobocia czyni-onych w czasie wyborów. Ewentualne uchwalenie wniosku pociągnęłoby za sobą dymisję rządu i rozpisanie nowych wyborów.

Z całej Polski

Lotnicy polscy przerwali lot!

WARSZAWA. Według nadesłanych depesz, w locie powrotnym kpt. Skarżyński i por. Inż. Markiewicz na tąpila niespodziewana przerwa. Po odczekaniu w Alicante w Hiszpanii nieodpowiedniej pogody, wyruszyli lotnicy w dalszą drogę do Paryża, lądując po drodze w Perpignan we Francji, u podnóża Pirenejów nad morzem Śródziemnym. W dniu wczorajszym wylecieli lotnicy z Perpignan z zamiarem wylądowania w Paryżu, jednakowoż defekt silnika zmu-ził ich do lądowania w miejscowości Chatoau de Creyssac koło Bordeaux w dep Dordogne. Ze względu na konieczność wymiany tłoka, który się zatarł, dalszy lot ulegnie kilkunastodniowej przerwie.

Z obawy przed karą

ŁÓDK. W Reszycach popełnił samobójstwo przez powieszenie Arip Bera-siuk z obawy przed odpowiedzialnością sądową za popełnione kradzieże.

Akta podatkowe spalony

GLEBOKIE. Dziś nad ranem wybuch pożar w lokalu Urzędu Skarbowego i strawił akta egzekucyjne i wymiarowe.

Niemen przybiera

WILNO. „Kurjer Wileński” podaje, że poziom wody na Niemnie przybiera. W pobliżu Janowa Niemen zalał kilka wsi i zaścianków. Kilkanaście mostów woda zerwała i uniosła. Koło Druski-nik woda zalała dwie strażnice litewskie, które następnie zostały zniszczone.

POZNAJ PIĘKNO SWOJEJ ZIEMI

Suwalski Oddział Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego przystępuje do pracy

W dniu 10 kwietnia r. odbyło się walne zgromadzenie członków Suwalskiego Oddziału P. T. K. Po wysłuchaniu treściwego sprawozdania z dokonanych prac, w tem budowy schroniska P. T. K. nad Wigrami, zreferowanego przez ustępującego Przewodniczącą p. Naumowicz, przystąpiono do obioru nowego Zarządu.

W skład nowego Zarządu powołano przez aklamację pp. starostę Olgierda Malinowskiego — na prezesa, sędziego Edwina Żeńca — na wiceprezesa, prof. Stanisława Kowala — na sekretarza, Włodzimierza Bieńkiewicza — na skarbnika oraz dyr. Gimn. Wincentego Burakiewicza. Na zastępców Członków Zarządu obrano pp.: dyrektorkę Seminarjum Marię Godlewską i dr. fil. Marię Zielińską. Do Komisji Rewizyjnej powołano pp.: Czesława Smolińskiego, Józefa Świąteckiego, oraz dr. Małgorzatę Niecińskię.

Ustępującemu z racji wyjazdu z Suwałk dotychczasowemu wielce zasłużonemu prezesowi p. Antoniemu Naumowiczowi, założycielowi Oddziału Suwalskiego T-wa i twórcy schroniska Turystycznego nad Wigrami zebranie wyraziło gorące podziękowanie i dało wyraz nadziei, iż po powrocie do Suwałk obejmie p. Naumowicz z powrotem tak owocne kierownictwo pracami Towarzystwa.

Na wniesek prof. St. Kowala pierwsze posiedzenie nowoobranego Zarządu odbyło się zaraz po zamknięciu walnego zgromadzenia. — Na tem posiedzeniu zapadł szereg uchwał, których realizacja niewątpliwie przyczyni się wydatnie do powiększenia ilości członków P. T. K. Postanowiono uprzywilejować członków P. T. K. w drodze ustalenia dla nich szeregu ułatwień i obniżek w zakresie korzystania ze schroniska turystycznego P. T. K. terenu przy nim, szopy na łódzie i przystani.

Mając powyższe na widoku ustalono odpowiednią takse opłat i dopłat, a mianowicie:

1. Każdy nieczłonek P. T. K. wstępujący do schroniska P. T. K. nad Wigrami uiszcza upłatę wejściową w wysokości 20 groszy. — Członkowie P. T. K. od powyższej opłaty są zwolnieni. Członkowie Wojskowego Klubu Żeglarsko-Wioślarskiego o ile nie są równocześnie członkami P. T. K. podlegają każdorazowej opłacie w wysokości powyższej za wstęp do Schroniska Turystycznego.

2. Opłata za nocleg w Schronisku nad Wigrami dla nieczłonków P. T. K. wynosi: a) na sali ogólnej — 1 zł., b) w pokojach dwuosobowych na górce — w razie zajęcia pokoju przez jedną osobę — 2 złote, przy zajęciu zaś przez dwie osoby — 3 złote.

3. Opłata za nocleg w schronisku dla członków P. T. K. wynosi 50 groszy;

4. W jadłodajni Schroniska będzie pobierana na rzecz Towarzystwa od nieczłonków P. T. K. dopłata w wysokości 20 proc. od ceny każdego rachunku za spożyte jadlo lub napój.

5. Młodzież Szkolna jest traktowana na równi z członkami P. T. K. — Nocleg w schronisku na sali ogólnej opłaca po 50 groszy, korzysta z bezpłatnego wstępu na teren P.T.K. nad Wigrami i do Schroniska, także korzysta bezpłatnie z przystani i szopy na przechowanie sprzętu wioślarskiego, zwolniona jest od dopłat 20 proc. do rachunków od spożycia. — Przy zbiorowych wycieczkach szkolnych opłata od uczestnika za nocleg wynosi 25 gr.

6. Wojskowemu Klubowi Żeglarsko-Wioślarskiemu nadal będzie udzielana gościna w postaci udostępnienia bezpłatnego korzystania z przystani P. T. K. oraz szopy przy niej służącej do przechowania sprzętu wioślarsko-żeglarskiego. Opłaty za wstęp do Schroniska, dopłaty do rachunków od spożycia, opłaty za noclegi w schronisku będą pobierane od członków W. T. Z. W. nie należących do P. T. K. w normach ustalonych dla nieczłonków P. T. K.

7. Każdy członek Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego ma pra-

wo bezpłatnego korzystania z przystani i schroniska dla łodzi P. T. K. nad Wigrami. O pozwolenie na umieszczenie łodzi w schronie należy zwracać się do Sekretariatu Zarządu Suwalskiego Oddziału P. T. K. — który mieści się w Suwałkach — ul. Kościuszki — lokal Starostwa.

Dowiadujemy się, że w planie działalności P. T. K. na rok bieżący figuruje również organizacja wycieczek wodno-ładowych. Narazie P. T. K. ma na względzie 3 marszruty, z uwzględnieniem na pierwszym miejscu jeziora Wigry, kompleksu jezior Augustowskich oraz Kanalu Augustowskiego.

Koszta pominiętych wycieczek mają być obliczane jaknaitaniej, bez żadnego zysku. Organizowane przez P. T. K. zbiorowe wycieczki wypadną dla uczestników tychże taniiej, niż urządzane na własną rękę, a to dzięki stosunkom P. T. K. i fachowemu kierownictwu.

Otwarcie Schroniska nad Wigrami oraz początek sezonu wycieczko-

wego przewidywane są na koniec maja lub początek czerwca (zależnie od pogody).

W końcu słyszeliśmy o jeszcze jednym zamierzeniu, które ma być rozpatrywane na najbliższym posiedzeniu P. T. K. — Jak wiadomo na Zachodzie wielkiem rozpowszechnieniem cieszy się turystyka kajakowa. Otóż powstała myśl założenia przy Suwalskim Oddziale P. T. K. Klubu Kajakowców. W razie pomyslnego załatwienia tej sprawy kajakowcy będą mieli doskonały punkt oparcia nad Wigrami, a sprawa wycieczek krajoznawczych posunie się o wielki krok naprzód.

Informacji w sprawie zamierzonej organizacji Klubu Kajakowców u dziela Sekretarz P. T. K. prof. St. Kowal.

Zarząd Suwalskiego Oddziału P. T. K. zamierza ułożyć program rozwoju turystyki wodnej, mającego za zadanie udostępnienie poznania pięknego naszego Kraju.

Ratujmy naszych braci z poza kordona Akcja kolonii dla dzieci polskich z Niemiec

Przygotowania do akcji kolonijnej dla dzieci polskich z Niemiec, prowadzone obecnie na terenie województwa białostockiego, są bardzo aktualne.

Położenie rodaków naszych za kordonom jest bardzo ciężki.

Sąsiad zachodni dążący całą siłą do odebrania Polsce Pomorza i G. Śląska — prowadzi wewnątrz własnego państwa intensywną germanizację półtora milionowej rzeszy Polaków, którzy znaleźli się tam dzięki niesprawiedliwym losom historycznym.

Na zagładę duchową i narodową skazana jest kilkuset tysięcy groma da dziatwy polskiej — o ile Matka, Ojczyzna nie okaże jej pomocy.

Jak się dowiadujemy, Związek Obrony Kresów Zachodnich i T-wo O. S. „Przystań” — w roku ubiegłym przyjeżdżał na kolonijach letnich w województwie białostockim 540 dzieci polskich z Niemiec. Na kolonijach letnich dzieci polskie z Niemiec poznawały swój kraj, swoją miłość i krzepiły ducha, by po zahartowaniu znów wrócić w piekło politycznych udręczeń.

W roku bieżącym Zw. Obr. Kr. Zachodn. i T-wo „Przystań” przyjmą na koloniję letnie 500 dzieci polskich z Niemiec.

Na czele tej akcji stanie Pani Wojewodzina Regina Kościalkowska Akcją będą prowadzić Komitety społeczne, które wskutek ciężkich warunków gospodarczych, muszą zdobyć się na maksimum wysiłku, by podolać zadaniu.

Sądymy, że społeczeństwo polskie bez różnicy wyznania i narodowości, poznawszy dostatecznie tragedję ludu polskiego za kordonom poprzez z całych sił koloniję letnie dla najsłabszych dzieci polskich z Niemiec.

Zebrań Tow. Pomocy dzieciom i młodzieży polskiej w Niemczech

W niedzielę dnia 19 kwietnia odbędzie się w Warszawie zebranie Centr. Komitetu Tow. Pomocy Dzieciom i Młodzieży Polskiej w Niemczech, w celu omówienia szczegółów akcji kolonijnej dla dzieci polskich. Na czele T-wa stoi dyr. Bronisław Helczyński, Szef Kancelarii Cywilnej Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Na zebraniu to, wyjeżdżają z Białegostoku pp: Ludwik Ślusarczyk i kpt. Kramarz.

ZABŁUDÓW

Prawda o ustosunkowaniu się Magistratu do Strzelca

W jednym z ostatnich numerów „Głosu Ziemi Białostockiej”, a mianowicie w № 82 z dnia 11 bm. zamieściliśmy notatkę z Zabłudowa, w której końcowy ustęp mówi, że Magistrat ustosunkowuje się negatywnie do poczyną Zw. Strzeleckiego.

Otóż na podstawie nadesłanych nam dokumentów stwierdzamy, że Magistrat w Zabłudowie zawsze odnosił się przychylnie do Zw. Strzeleckiego i że poprzednia nasza notatka nadesłana nam przez przygodnego korespondenta była niecisła.

(Red.)

SUWAŁKI

Baczność Peowiacy

Okręgowy Zarząd P. O. W. podaje do wiadomości, iż ogólne zebranie członków P. O. W. koła Suwałki odbędzie się w dniu 18 kwietnia r. b. o godz. 19-tej w lokalu Reduta (Rynek 75) i będzie uważane za prawo—mocne bez względu na ilość przybyłych członków. Porządek dzienny: 1) Zagajenie zebrania. 2) Wybór prezydium zebrania. 3) Sprawozdanie z działalności Koła Suwałki. 4) Wybór zarządu. 5) Wolne wnioski.

Wystawa regionalna w Tarnopolu

W związku z Wojewódzką Wystawą Rolniczą i Regionalną w Tarnopolu od 28 czerwca do 3 lipca 1931 pożądanym jest aby poszczególne organizacje, przedsiębiorstwa, urzędy i t. p. zainteresowały Wystawę swych współpracowników i zorganizowały wycieczki zbiorowe.

Zniżki kolejowe dla grup od 10 osób wwyż zostały przyznane w wysokości 50% w obie strony od cen normalnych biletów kolejowych wszystkich klas, a dla wyjazdów indywidualnych 25% w obie strony.

Poza programem Wystawy — Podolskie Towarzystwo Turystyczne — Krajoznawczo będzie organizowało interesujące wycieczki turystyczne po Podolu, jak n. p. do Trembowli, Czortkowa, Zaleszczyk, Okopów św. Trójcy, ewentualnie do Czerniowiec.

Z życia organizacji BBWR. w pow. białostockim Komitet gminny BBWR. w Trzciannem

W dniu 11 kwietnia br. odbyło się reorganizacyjne zebranie Komitetu Gm. BB. w Trzciannem. Na powyższe zebranie przybył sekretarz powiatowy BBWR. z Białegostoku p. Ludwik Dziurski, któ-

ry zajął posiedzenie wyjaśniając cele i zadania Komitetu Gm. poczem przystąpiono do wyboru nowego zarządu. Po dyskusji do zarządu zostali wybrani 1) Adam Mazur prezesem. 2) Gaduch Adam

wice prezesem. 3) Tomarz Silarski sekretarzem, 4) R. Suchcicki skarbnikiem. 5) J. Dąbkowski członek i 6) A. Tekień członek. Komitet postanowił opracować plan pracy na przyszłość.

ŁOMŻA.

Zjazd grupy regionalnej posłów i senatorów województwa białostockiego w Łomży

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się w Łomży trzeci z kolei zjazd regionalny naszych posłów i senatorów. Udział w zjeździe wezmą pp. posłowie: Borecki, Bzowski, Dabulewicz, Łazarski, Godlewski, Jaroszewicz, Perkowski, Walewski, senatorowie: Roman i Wielowieyski. Program zjazdu jest następujący:

Godz. 12-ta, lokal Rady Powiatowej B.B.W.R. ul. Giełczyńska № 15; konferencja z przedstawicie-

OSTROW-MAZOWIECKA

Nowy urząd pocztowy

W dniu 13 bm. został uruchomiony Urząd Pocztowo-Telegraf. Komorowo, koło Ostrowi-Mazowieckiej, z pełnym zakresem działania tak w zakresie pocztowym, jak i telegraficznym.

Zauważyć należy, że Komorowo od czasu stacjonowania Szkoły Podchorążych rozwija się w niezwykłe szybkie tempo i brak urzędu pocztowego na miejscu dawał się niezwykle odczuwać.

lami organizacji B.B.W.R. w terenie.

Godz. 13-ta, Dom Żołnierza, Al. Legionowa — Akademia poselsko-senatorska. Prelegenci: p. Poseł Walewski i p. Senator Wielowieyski.

Godz. 17, lokal Rady Powiatowej B.B.W.R. ul. Giełczyńska № 15 zebranie organizacyjne wraz z przedstawicielami społeczeństwa i organizacji B.B.W.R. z Okręgu Łomżyńskiego.

ZAMBROW

Sprawa Elektrowni trafiła do Prokuratora

Sprawa budowy i rozbudowy Elektrowni w Zambrowie była już parokrotnie tematem obrad Rady Miejskiej i szczegółowo sprawą tą zajmowała się radziecka Komisja Elektryczna.

Rezultat pracy Komisji był taki że burmistrz zgodnie ze swoim sumieniem skierował sprawę do prokuratora.

Tego rodzaju załatwienie wywołało istną burzę w łonie radnych inspirowanych przez trójkę „ojców miasta” znanych mącieli.

Na ostatnim posiedzeniu Rady panowie ci dostali należyłą odpra-

wę od jednego z najpoważniejszych obywateli miasta radnego Sendaka, który stwierdził, że ataki pod adresem p. burmistrza mają podłoże czysto osobiste i że od czasu kiedy pewnych 3-ch panów weszło w skład Rady, to niema spokoju, są tylko wieczne awantury.

W imieniu większości radnych, oświadczam, że jeżeli ci panowie nie uspokoją się to postaramy się o to, żeby ich nie było w Radzie. Przepuszczamy więc, że to ostrzeżenie poskutkuje.

Intensywna działalność Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet w powiecie Suwalskim

Dążąc do zorganizowania kobiet wiejskich, Związek utworzył liczne koła kobiet na terenie tutejszego powiatu. Przy jednym z tych kół, mianowicie we wsi Kurjanki, Związek zorganizował kurs trykotarstwa ręcznego, gdyż kobiety tamtejsze samorzutnie tem się interesowały. Kurs prowadziła fachowa instruktorka p. Dmitrukówna przez szkołę zawodową w Grodnie. Na kurs, który trwał od 25 lutego do 1 kwietnia r. b., uczęszczały oprócz członkiń ZPOK. i inne kobiety z pobliskich wiosek oraz starsze dziewczynki ze szkoły powszechnej w Kurjankach. Ogółem uczęszczało 44 osoby. Na 60 godzinach dziewczęta ze szkoły powszechnej zaznajomiły się z zasadami trykotarstwa oraz zrobiły po 2—3 przedmioty, jak to: czapki, swetry, szale, serdaki, serwetki, papucie itp.

Dla dorosłych odbyło się 118 godzin, w ciągu których uczestniczki

kursu, po zaznajomieniu się z ogólnymi zasadami, zrobiły po 5—6 przedmiotów: chodniki, berety, dywany, swetry itp. Na zakończenie kursu urządzono wystawę robót trykotarskich oraz kilimów miejscowego wyrobu.

Zainteresowanie było dość znacz-

Współpraca Nauczycielstwa ze Związkiem Strzeleckim

W dniu 12 bm. na Zjeździe Delegatów Związku Nauczycielstwa Polskiego Okręgu Warszawskiego uchwalono następującą rezolucję:

— Drugi Walny Zjazd Delegatów Związku Nauczycielstwa Polskiego Okręgu Warszawskiego stwierdza, że Związek Strzelecki tak ze względu na swe tradycje, jak i na ogrom wykonywanej pracy w dziedzinie przygotowania do obrony państwa, oraz wychow-

wania obywatelskiego młodego pokolenia, ze wszelkich miar zasługuje na otoczenie go specjalną opieką nauczycielstwa.

Wobec powyższego Walny Zjazd wzywa Nauczycielstwo Związkowe w Okręgu do ściślejszej współpracy ze Związkiem Strzeleckim, szczególnie zaś do pracy w dziedzinie wychowania obywatelskiego młodzieży strzeleckiej.

Białystok

Walne zebranie Powiatów

W niedzielę tj. w dniu 19 bm. w lokalu przy ul. Rynek Kościuski Nr. 7, odbędzie się Walne Zebranie członków P.O.W., zwołane w celu wyboru zarządu.

Pierwszy termin zebrania naznaczony jest na godzinie 16. W razie braku quorum obrady rozpoczyna się w drugim terminie o godzinie 16:30 i uchwały powzięte będą ważne bez względu na ilość obecnych.

Przygotowania do nieszczęścia święta 3-go Maja

W dniu dzisiejszym o godzinie 18 w sali posiedzeń Rady m. Białegostoku odbędzie się zebranie przedstawicieli wszystkich zrzeszeń i organizacji społecznych, na którym zorganizowany zostanie Komitet Uroczystego Obchodu Święta Narodowego w dniu 3-go Maja, oraz będzie ustalony program uroczystości.

Z Teatru Objazdowego

Najbliższe przedstawienia Teatru Objazdowego w Białymstoku, odegrane zostaną w dniach 27 i 28 b.m.

Na pierwszy ogień pójdzie „Trzynaście bezek złota” (Szołem i Flejchem), świetna sztuka żydowska, następnego zaś dnia na skutek licznych żądań publiczności „Kon-to X” — niezrównana komedia satyryczna pióra wiedeńskiej spółki autorskiej Oesterreichera i Bernauera, grana od osmiu miesięcy bez przerwy w wiedeńskim teatrze.

Z Kina Tow. „Przystań”

Ruchliwa dyrekcja kina „Przystań”, pragnąc dać stałym bywalcom z pośród młodzieży pełnię zadowolenia, wprowadziła b. pomysłową inowację, a mianowicie występy wesołej pary artystycznej p. Güse i p. Ordegi, która w szeregu zabawnych produkcji, w przerwach między seansami, rozśmiesza do łez komicznymi obrazkami i żartami. P. Güse w popisach solowych wykazuje dużą technikę taneczną i żywiołowy rytm melodii.

Z dnia i nocy

Zbrodnia przez fałszywy wstyd

Miasteczko Gródek w powiecie białostockim przeżywało nielada sensację.

Mianowicie latem błyskawicy rozszła się wiadomość, iż policja wykryła w mieszkaniu Melamed Ryfki, panny, lat 20, trupka noworodka. Okazało się, że Melamed po urodzeniu dziecka, kierowana fałszywym wstydem, zadusiła go, a następnie zwłoki ukryła w mieszkaniu.

Sprawczyńnię dzieciobójstwa została aresztowana. Trupka przewieziono do kostnicy.

Przejechał

Na drodze w miasteczku Michałowo, mieszkaniec tegoż miasteczka, Michał Kwiatkowski, przejechał wozem siedmioletniego Stefana Hutnika, który uległ złamaniu nogi.

Z sali sądowej

Odroczenie procesu fałszerzy

W drugim dniu sensacyjnego procesu przeciwko szajce fałszerzy banknotów okazało się, iż główny osk. Chil Jenielew znajduje się w szpitalu więziennym na skutek ataku nerwowego i nie może stawiać się na rozprawę.

Na wniosek prokuratora Sąd delegował sędz. Nowosielskiego i lekarza sądowego dr. Zabłockiego w celu zbadania stanu zdrowia Jenielewa, którzy po zbadaniu chorego orzekli, iż przy obecnym stanie choroby nie będzie mógł być doprowadzony do sądu wcześniej niż za 7 dni.

Biorąc podwyższe pod uwagę, oraz ze względu na rolę, jaką oskarżony odgrywa w procesie Sąd postanowił przerwać rozprawę do dnia 27 b. m. do godz. 9 rano.

Batalja o prawo prowadzenia miejskiej komunikacji autobusowej

W dniu onegdajszym dokonane zostało otwarcie ofert, złożonych na dzierżawę koncesji komunikacji autobusowej w mieście. Z pośród pięciu ofert jedną — dyrektora warszawskiej komunikacji autobusowej, p. Dąbrowskiego, odrzucono z powodu złożenia weksli zamiast kaucji. Dalsze oferty zawierały następujące propozycje: inż. Mrajski gotów jest uruchomić w Białymstoku wozy krajowej produkcji marki „Urus” gwarantując Magistratowi 25.000 zł. dochodu rocznie.

Firma Scheerschmidt i Szacki, lansująca amerykańską markę General Motors, oferuje miastu 5% od dochodu brutto i gwarantuje

je minimum wpływu 30.000 zł. rocznie.

P. p. Berman i Zeligowicz w imieniu firmy „Autokaros”, wykonującej wozy w Białymstoku na podwoziach marki Morris, gotowi są wpłacić miastu 36.000 złotych rocznie, a ponadto oddać do dyspozycji Magistratu jeden wóz sa-

sanitarny.

Ostatnia oferta firmy „Bracia Krugman” bez wskazania systemu wozów opiewa na sumę 31.250 zł. Ze względu na konieczność szczegółowego rozpatrzenia wszystkich propozycji, decyzję w tej sprawie Magistrat odroczył do dn. 21 bm.

Popularne koncerty ogrodowe

Związek Muzyków w Białymstoku, pragnąc w swej kulturalnej działalności jaknajszerzej rozwinąć skrzydła, zaprojektował na sezon wiosenno-letni urządzenie w soboty i niedzielę popularnych koncer-

tów w Parku 3 Maja z tym, że spacerowicze, chętni słuchania dobrej koncertowej muzyki, płaciliby za wejście do parku od 10 do 20 gr.

Cena ta jest tak niewielka, że sądzić należy, iż Magistrat propozycję tę zaakceptuje przyczyniając się w ten sposób do szerzenia kultury muzycznej wśród mas.

Wielki Bal Reprezentacyjny na powitanie wiosny

Już od szeregu tygodni przygotowuje ruchliwie T-wo „PRZYSTAN” wielki, tradycyjny bal, który odbędzie się w salach reprezentacyjnych Urzędu Wojewódzkiego (Pałac Branickich) i w jego parku.

Bal odbędzie się w dniu 2 maja r. b. w przeddzień wielkiego i radosnego święta narodowego.

Wiosna, tak późno przybywająca do nas w tym roku, będzie godnie spotkana i jej cuda będą spogiewane mnóstwem atrakcji: ożywi się wieloletni park Wojewódzki nietykany śpiewem słowików, gdyż załśni tysiącem lampionów, podnosząc czar wiosennego wieczoru, niosąc miliony przyjemności przy dźwiękach orkiestr.

Cała prowincja wybiera się na ten bal, nie mówiąc już o naszym mieście, tembardziej, że przez perspektywę mile spędzonych chwil każdy mieć będzie świadomość, iż przyczynił się do powiększenia funduszu na dożywienie najbiedniejszych dzieci.

W najbliższych dniach Zarząd Główny zwróci się bezpośrednio do działaczy społecznych o współpracę w poszczególnych sekcjach, wobec czego zapowiadane zebrania organizacyjnego nie będzie.

Nr. E. 363-31

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Białymstoku rewiru I-go, mający kancelarię przy ulicy Starobojarskiej Nr. 21 a, ogłasza, że w dniu 5 maja 1931 roku od godziny 10 rano, w Białymstoku, przy ulicy Sienkiewicza pod Nr. 29 w drukarni i litografii „Litograf” odbędzie się sprzedaż przez licytację dużej maszyny litograficznej oszacowanej na 15.000 złotych.

Spis rzeczy i ich szacunek można obejrzeć w dniu licytacji.

Białystok, dn. 10 kwietnia 1931 r.

Komornik DZIARSKI

230—1

Niezadługo wyroją się chmary chrabąszczy

Kto kocha roślinność — ten przystąpi do tępienia szkodników

W związku z nadchodzącym sezonem rojenia się chrabąszczy. Stacja Ochrony Roślin w Warszawie podjęła szeroką akcję na rzecz tępienia tych największych niszczycieli roślinności.

Dla poparcia akcji tej Pan Wojewoda Białostocki wydał specjalny okólnik do samorządów, w którym poleca utworzenie w tym celu Komitetów lokalnych, powiatowych i gminnych, w skład których wejść powinni przedstawiciele ad-

ministracji, zrzeszeń rolniczych, leśnictwa i szkolnictwa. Kierownictwo akcji obciąż powinno Okr. Tow. Org. i Kółek Rolniczych.

Okólnik zaleca wciągnięcie do akcji tępienia chrabąszczy dzieci szkolnych i proponuje na wzór Poznańskiego udzielanie premii pieniężnych za wydatny zbiór chrabąszczy. Fundusze na wydatki, związane z akcją, mają wyasygnować samorządy.

Z Koła Miast Województwa Białostockiego

Dziś o godzinie 17 w sali Magistratu m. Grodna odbędzie się posiedzenie Komisji Teatralnej Koła Miast Województwa białostockiego pod przewodnictwem prezesa Maurycego O'Brien de Lacy, na którym omawiane będą sprawy następujące: program pracy na r. 1931-32, usprawnienie działalności Komisji i Inne.

Jednocześnie Komisja odbędzie

konferencję z delegatami Zw. Art. Scen Polskich w Warszawie.

W dniu 22 bm. o godzinie 11 w lokalu Magistratu m. Białegostoku odbędzie się posiedzenie Zarządu Koła, na którym zostaną rozpatrzone uchwały, powzięte przez Ogólny Zjazd, a specjalnie sprawy budżetowe i administracyjne.

Nr. E. 832-31 r.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Powiatowego w Białymstoku rew. II. (Sobieskiego 7) ogłasza, że 22 kwietnia 1931 r. od godziny 10 rano w Białymstoku przy ul. Łąkowej pod Nr. 2 w biurze i fabryce f. „Autokaros” odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, a mianowicie: 3 szkieletów niewykończon. karoserii samochodowych, 2-ch warsztatów stolarskich wszelkiego rodzaju maszyn, motoru elektrycznego oraz umeblowania i urządzenia biurowego ocenionych na 4.883 zł.

Spis rzeczy i ich szacunek można obejrzeć w dzień licytacji.

Białystok, dnia 12. 4. 1931 r.

Komornik PODBIELSKI.

Nr. E. 3054-30 r.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Białymstoku, rewiru I-go, mający kancelarię przy ulicy Starobojarskiej Nr. 21 a, ogłasza, że w dniu 5 maja 1931 roku od godziny 10 rano, w Białymstoku, przy ulicy Sienkiewicza pod Nr. 29 w drukarni i litografii „Litograf” odbędzie się sprzedaż przez licytację dużej maszyny litograficznej oszacowanej na 15.000 złotych.

Spis rzeczy i ich szacunek można obejrzeć w dniu licytacji.

Białystok, dn. 10 kwietnia 1931 r.

Komornik DZIARSKI

231—1

Obwieszczenie

Przewodniczący Komisji Szacunkowej do wymiaru podatku przemysłowego (od obrotu) przy Urzędzie Skarbowym Podatków i Opłat Skarbowych na powiat białostocki, w myśl art. 79 ustawy z dnia 15 lipca 1925 roku o państwowym podatku przemysłowym (Dz. Ust. R. P. Nr. 97), zawiadamia właścicieli przedsiębiorstw nieobowiązanych do publicznego składania sprawozdań, oraz płatników, należących do wolnych zawodów, a prowadzących swoje przedsiębiorstwa na terenie powiatu, że nakazy płatnicze na podatek przemysłowy (obrotowy) za rok podatkowy 1930 zostały rozesłane dnia 14 kwietnia 1931 r. W myśl art. 81 powyższej ustawy podatek ten winien być wpłacony do dnia 15 maja 1931 r.

Stosownie do art. 85 teże ustawy od ustalonych sum obrotów i obliczonych kwot podatku, mogą płatnicy wnieść odwołania za pośrednictwem Komisji Szacunkowej na powiat Białostocki do Komisji Odwo-

ławczej najpóźniej do dnia 15 maja 1931 r. Wnieście odwołania nie wstrzymuje obowiązku uiszczenia podatku w przepisany terminie.

Spóźnione odwołanie Przewodniczący Komisji Szacunkowej pozostawi bez rozpatrzenia.

W myśl art. 86 powołanej na wstępie ustawy prawo wniesienia odwołania nie przysługuje temu płatnikowi, który wbrew przepisom art. 52, 54 i 55 ustawy bądź wcale nie złożył zeznania, lub też złożył je po terminie. Odwołanie takiego płatnika nie podlega rozpatrzeniu.

Niewpłacone w powyższym terminie kwoty podatku będą pobrane w drodze egzekucji z doliczeniem odsetek i kar za zwłokę, oraz wszelkich kosztów egzekucyjnych.

Białystok, dnia 14 kwietnia 1931 r.

Przewodn. Komisji Szacunkowej

Kierownik Urzędu:

W. Nowicki.

233—1

Sport

Początek mistrzostw polski w boksie

Wczoraj o godz. 8-mej wieczorem rozpoczęły się pierwsze walki w zawodach bokserskich o mistrzostwa Polski. Walki odbywają się na ringu, ustawionym pośrodku areny Cirku Warszawskiego.

Do mistrzostw stają ogółem 53 zawodników, reprezentujących 7 okręgów Polski.

Specjalny komunikat w Radio o mistrzostwach bokserskich

Referat sportowy Polskiego Radja poda w najbliższą niedzielę bezpośrednio po finałach mistrzostw specjalny komunikat pięciominutowy o godz. 17.

Tym sposobem za pośrednictwem radiostacji warszawskiej cała Polska w najkrótszym czasie dowie się o wynikach mistrzostw bokserskich Polski na rok 1931.

Dziewięćlecie skoczek narciarski

Najmłodszy skoczek narciarski w Szwecji liczy zaledwie 9 lat życia i nazywa się Ture Lindgren z Kiruny.

Młodziutki ten skoczek brał niedawno udział w oficjalnym konkursie skoków narciarskich i na dość prymitywnej skoczni osiągnął wynik 23 metr.

Ostatnie konkursy skoków w Szwecji wykryły dwóch trzynastoletnich skoczków narciarskich, z których każdy chwali się skokiem 50-metrowym. Są to — Bisgard i Mygard ze Sztokholmu.

W niedzielę — pierwsze pokazowe mecze tenisowe w Warszawie

W najbliższą sobotę, niedzielę i poniedziałek odbywać się będą na kortach tenisowych Legji ciekawe mecze treningowe naszych czołowych tenisistów z trenerem berlińskim, Stubbe.

W sobotę przewidziane są następujące mecze treningowe: godz. 11 — 12 — Stubbe — Hebda, godz. 10 — 11 — Stubbe — Jędrzejowska, godz. 15 — 16 — Stubbe — J. Stolarow, godz. 16 — 17 — Stubbe — Wittman, godz. 17 — 18 — Stubbe — Tłoczyński contra Stubbe — Stolarow.

W niedzielę od godz. 10 do 12 rozegrane będą dwa mecze treningowe: Stubbe — Warmiński i Stubbe — Jędrzejowska. Pokazowe pierwsze w stolicy mecze dla publiczności rozpoczyna się o godz. 15. Grać będą: od 15-00 gra podwójna z liczeniem w pięciu setach: Nawratil — Stolarow przeciwko Wittman — Stubbe. Pięciocetowy mecz: Tłoczyński — Hebda.

Poniedziałkowe mecze treningowe przedstawiają następująco: od godz. 10 do 12: Stubbe — Hebda i Stubbe — Warmiński. Od godz. 15: Stubbe — Tłoczyński i podwójne gry mieszane.

Wszystkie try treningowe dostępne są dla publiczności.

Specjalnie w niedzielę organizowane mecze pokazowe dla publiczności odbędą się na kortach „on tout cas” Legji. Mecze te zawiadają się bardzo ciekawie ze względu na doskoła form Tłoczyńskiego, który osiągnął niedawno szereg sukcesów na Rivierze i równie dobra forma Hebda, który przez całą zimę trenował na krótkim kortu w Łwowie.

Posiedzenie Komitetu Zawodów Strzeleckich

W dniu 18 bm. o godz. 18 w lokalu Banku Gospodarstwa Krajowego (róg ul. Warszawskiej i Sienkiewicza w gabinecie dyrektora) odbędzie się posiedzenie pełnego Komitetu zawodów strzeleckich, mających się odbyć w miesiącu maju br., na którym ustalony zostanie szczegółowy program zawodów.

Dr. BETTY MIELNIK

choroby kobiece i akuszerskie powroćcia

ul. Sienkiewicza, 14 Tel. 8.78

Przyjmuje od 10 do 1 i od 4 do 7-jej.

TEATR „PALACE” TEATR

W niedzielę 19 kwietnia
Tylko jeden występ

Genjalnego satyryka polskiego, gwiazdora Teatru „MORSKIE OKO”
Władystawa Waitera

ulubionego gawędziarza „Rozmaitości” Polskiego Radja w swym niezrównanym repertuarze. Udział biorą artyści scen stołecznych

Niuta Bolska
Wacław Zdanowicz
Feliks Bańkowski
Wanda Szulcówna
Aleksander Pletrowski i inni

BALET

Szczegóły w afiszach
Bilety w kasie teatru
Początek o godz. 8:30 wiecz.

Jak ujęto wampira düsseldorfskiego

BERLIN, 16. IV. W procesie düsseldorfskim przeciwko mordercy masowemu Pietrowi Kürtenowi sąd przywrócił jawność rozprawy. Przesłuchano szereg świadków oraz rzeczoznawców lekarskich i kryminalnych. Kürten na pytanie przewodniczącego trybunału, czy od czuwa skruczę z powodu swoich czynów zbrodniczych oświadczył: „Zapewniam panów, że głęboko boleję nad losem tych wszystkich nieszczęśliwych ofiar, zwłaszcza dzieci i że czuję odręże do swoich występów. Dziś zupełnie się ocknąłem ze stanu, w jakim znajdowa-

lem się wówczas”. Wielkie poruszenie na sali wywołało opowiadanie kierownika komisji sądowo-sledczej rady Momburga o aresztowaniu Kürtena. Na ślad zbrodniarza wprowadził policję list jededej z młodych dziewcząt, której udało się ująć z życiem z rąk Kürtena. Kierując się wskazówkami, udzielonemi przez tę dziewczynę, policja rozpoczęła pościg za zbrodniarzem, który znikł nagle ze swego mieszkania. Dopiero przy pomocy żony Kürtena, która niczego nie przechrzuwała, udało się zwać mordercę w pułapkę.

Liga „przeciw grzebaniu żywych”

Pod wpływem zeszłych ostatnich kil ku wypadków pogrzebania żywych osób będących w stanie letargu, zawiązała się w Ładynie „Liga przeciw grzebaniu żywych”, która zyskuje ciągle nowych członków. Liga przyrzeka swym członkom, że za nimi zostaną pochowani, dokonana się na nich całego szeregu prób,

udawających zgon. Do Ligi wpłynęła już nawet oferta pewnego aptekarza, który proponuje przelgnąć pod skórą nieboszczyka nitki przepojonej lakmusem, który wrazie faktycznej śmierci zabarwi się na czerwono, w przeciwnym zaś razie koloru swego (niebieskiego) nie zniemi.

Nawet ryby uczą się czytać

Uczony niemiecki prof. Herrman Holcer, poświęcający się od dłuższego czasu badaniom życia ryb, postanowił spróbować, czy też nie uda mu się nauczyć ryby rozpoznawała poszczególne litery, co byłoby pierwszym krokiem do nauki czytania. Okazało się, że nie jest to nieprawdopodobne, albowiem ryby, a zwłaszcza niektóre gatunki obdarzone są znaczną inteligencją.

workach o odmiennych kolorach: w jednym pokarm specjalnie przez ryby lubiany, w drugim zaś pokarm nielubiany. Po pewnym czasie ryby nauczyły się odróżniać z koloru woreczka, w którym jest pokarm lubiany, a drugiego zaś wcale nie ruszały.

Teraz właściwie zaczęła się właściwa sama nauka liter. Pokarm obydwo rodzajów podawano w dwóch jednakowego koloru woreczkach, oznaczając je natomiast literami A i B. To zadanie było już bardzo trudne i trzeba było dłuższego okresu czasu, aby ryby nauczyły się odróżniać litery. Ponieważ jednak udało im się to w zupełności, przeto profesor Holcer uważa, że nie jest wykluczeniem nauczania ryb rozpoznawania wszystkich liter, a nawet całokształt wyrazów.

Radjo-program:

SOBOTA 18. IV. 31 r.

- 12.10. Muzyka z płyt gramof.
- 14.50. „Przeгляд wydawnictw perjo-d.” prof. Henryk Mościcki.
- 15.30. Dłamatyzystów: „Zjednoczenie Niemiec” prof. J. Iwaszkiewicz.
- 15.50. „Honoratka” pik. Henryk Eile.
- 16.10. Komunikat dla żegluga i rybaków.
- 16.20. „Kacik artystyczny L. S. G.” Aktu-alija, oraz występ p. Zofji Nizmińskiej (śpiew)
- 16.35. Muzyka z płyt gramofonowych.
- 15.45. „Kacik dla młodych talentów muzycznych” I. Labuziński (fort.), St. Rochoń (skrzypce)
- 17.15. „Człowiek a ziemia” prof. Jan Nowak (Kraków)
- 17.45. Program dla najmłodszych 1) Słuchowisko „Kaczorek Kwaczorek” pióra Antoniego Bogusławskiego 2) Koncert dla dzieci
- 19.10. Wiadomości bieżące rolnicze p. J. Płatek
- 19.25. Muzyka z płyt gramofonowych, 19.35. Prasowy dziennik radiowy.
- 19.55. Muzyka z płyt gramofonowych
- 20.00. Feljeton: mjr. Adam Bortkiewicz „Bohaterskie niespodzianki”
- 20.15. Skrzynka pocztowa techniczn. Kierownik Wydz. Prasy i Propagandy, p. Wacław Frenkiel
- 20.30. Muzyka lekka, Wykonawcy: Ork. P. R. pod dyr. St. Nawrata, B. Mierzejewski (tenor), Wacław Roszkowski (saxofon) i prof. L. Urstein (akomp.)
- 22.00. „Na widnokręgu”
- 22.15. Koncert Chopinowski (Kraków)
- 23.00. Muzyka lekka i taneczna.

NIEDZIELA 19. IV. 31. r.

- 10.15. Transmisja Nabożeństwa z Katedry Poznańskiej
- 2.15. Poranek symfoniczny z Filharmonii Warsz. w wyk. Ork. Filharm. pod dyr. J. Ozimieńskiego, Arkadiusz Bukin (fortep.), T. Łuczaj (śpiew) prof. L. Urstein (akomp.) W programie utwory P. Czajkowskiego
- 14.00. Sposoby sadzenia ziemniaków w zależności od gatunku roli” p. J. Zdzenicki
- 14.20. Muzyka.
- 14.30. „Soja i jej uprawa” inż. B. Helwig
- 14.50. Muzyka
- 15.00. Pogadanka prawnicza „Przewod sądowy” mecenas Nadarzewski
- 15.20. Muzyka
- 15.40. Program dla dzieci starszych: prof. F. Ossendowski, feljeton: „W mroku dząngli podzwrotnikowej” Dla dzieci młodszych. Transmisja z Wilna. Opowiadanie p. Minkiewiczowej p. t. „Szary Punkt”
- 16.10. Skrzynka pocztowa—Dr. M. Stepowski
- 16.50. Muzyka z płyt gramofonowych.
- 16.40. „W rocznicę Raszyńa” prof. H.

APOLLOJ Dziś Początek 6⁴⁵, 8³⁰, 10¹⁵

OLGA CZECHOWA

jako KOCHANKA WIĘZNI

w wzruszającym dramacie na tle nekanej i prześladowanej miłości p. t. „CIERNIOWA DROGA MIŁOŚCI”

Ponadto tygodnik filmowy.

<p>„MODERN” Początek 9⁴⁵ 8³⁰ 10¹⁵ PREMJERA zdjęcia kolorowe systemu TECHNICOLOR D J A L O G I w języku polskim pióra H E M A R A Film produkcji POLSKO— —AMERYKAŃSKIEJ</p>	<p>Maurycy CHEVALIER Nancy Carrol Denis King Clara Bow Charles Rogers Lilian Roth Georg Bancroft występują w filmie „PARADA PARAMOUNTU”</p>	<p>Najlepsi artyści! Najznakomitsze G W I A Z D Y ! Najpiękniejsze melod. A ponadto Marjusz Maszyński Mira Ziemieńska prowadzą konferansjerkę w języku polskim</p>
---	---	--

„POLONJA” Początek 6³⁰, 8³⁰, 10³⁰

Ucieczka od miłości

Tragedja miłości dwojga młodych, których rozłączyło twarde życie.

W rolach Jenny Jugo i Enrico Benfer. głównych

- | | |
|---|---|
| <p>Mościcki
16.15. Muzyka z płyt gramofonowych
17.15. „Prorok soli i wolności” red. C. Jellenta
17.40. Koncert Reprezentacyjnej Ork. Pol. Państwowej pod dyr. A. Stel-skiego
19.25. Dr. Wł. Zawistowicz i p. Michał Melina: dialog, „Papier i życie na scenie”
19.45. Odczytanie komunikatu „Z przed stu lat”
19.50. Muzyka z płyt gramofonowych.
20.00. Sluchowisko kabaretowe</p> | <p>20.30. Koncert wieczorny. Recital forte-pianowy E. Steinberga
21.15. Kwadrans literacki: „Wielki czwartek w Warszawie 1794. r.” Fragment z powieści W. Dębicza „Groz-zą”
22.00. Prof. T. Zieliński. Feljeton „Manja tworenia”
22.15. Pieśni Henryka Opińskiego od-Spiewa Maurycy Janowski prof. L. Urstein (akomp.)
23.00. Muzyka lekka i taneczna</p> |
|---|---|

KORZYSTAJCIE z okazji wielkiej zniżki cen na wszystkie artykuły znajdujące się w naszym magazynie.

Nowości sezonowe
Modele według żurnali
Geny konkurencyjne

Magazyn wykwiutnego obowia
„DOBROBUT”
Białystok Sienkiewicza 4 Tel. 2-91
P. T. urzędnikom na raty 19-10

Obiady domowe

obfite, smaczne, z trzech dań
1 zł. 25 gr.
Białystok, Warszawska 22.
216-6

Zgubiono książeczkę wojskową, wy-daną przez P. K. U. Lom-ża, na imię Antoniego Kuleszy, zamie-szczonego w majątku Stawiski gm. Stawi-ski, pow. Kolneńskiego. —
Powyższe unieważnia się. 232-3

PRZEDRUK WZBROJONY.

38)

DASHIELL HAMMETT

Amerykańskie miasto zbrodni

Przekład autoryzowany Janiny Sujkowskiej.

Auto szefa ruszyło pierwsze z takim rozmachem, że zaszczękały mi zęby. Uniknąwszy cudem katastrofalnego zetknięcia z drzwiami garażu, wpadliśmy na chodnik, wywołaliśmy panikę wśród przechodniów, zeskoczyliśmy na jezdnię, zawadziliśmy o tramwaj i wypadliśmy na King Street, napelniając miasto niehamowanym wrzaskiem syreny.

Spłoszone automobile pierzchały przed nami na prawo i na lewo, niepome na przepisy jazdy. Była to heca pierwszej klasy.

Obejrzałem się i zobaczyłem, że za nami goni druga policyjna maszyna; trzecia skręcała w Broadway. Noonan, który żuł w ustach zimne cygare, rzekł do szofera:

— Więcej gazu, Pat!

Pat oszczędził zrzęcznie życie przerażonej automobilistce, zostawił szczęśliwie za sobą Scyllę i Gharybdę między tramwajem i samochodem ciężarowym i rzekł:

— Dobrze, ale hamulce nie wytzymają.

— Znakomicie — rzekł mój sąsiad z lewej strony. Miał siwe wasy i robił wrażenie nieszczę-rego.

Na peryferjach miasta ruch był mniejszy, ale zato bruk gorszy. Co chwila siadaliśmy sobie nawzajem na kolanach. Ostatnie dziesięć minut dało nam poznać przyjemności kolejki górskiej.

Znaleźliśmy się u celu drogi. Nad drewnianą bramą widniał zrujnowany sztyl elektryczny z potłuczonymi lampkami. Napis głosił: Cedrowe Drzewo. Sama oberża, położona dwadzieścia stóp za parkanem, przedstawiała się jako nieforemna drewniana buda, wymalowana na kolor pleśni. Naokoło

leżały kupy śmiecia. Frontowe drzwi i okna były zamknięte na ślepo.

Wyłądowaliśmy na drogę. Dogoniła nas druga maszyna i, zarzuciwszy kotwice obok naszej, wypluła ładunek ludzi i broni.

Noonan wydał rozkazy.

Po trzech policjantów obeszło dom z prawej i z lewej strony. Trzech innych pozostało z karabinem maszynowym koło bramy. My, reszta, udaliśmy się przed front oberży, brnąc przez nasypy blaszanych puszek, potłuczonych butelek i starych gazet.

Siwowłós policjant, który siedział w samochodzie obok mnie, niósł czerwoną siekierę. Wszliśmy na ganek.

Z pod parapetu okna wionęło ogniem i hukiem.

Siwowłós policjant runął na ziemię, chowając siekierę pod martwe ciało.

My, reszta, urządziliśmy śpieszny odwrót.

Ja biegłem z Noonanem. Skryliśmy się w rowie koło drogi. Był on tak głęboki, że mogliśmy stać zupełnie prosto, nie będąc widzianymi.

Szeł był podniecony.

— Co za szczęście! — wykrzyknął, uradowany. — Jest tutaj Na Boga, jest!

— Strzał padł z pod parapetu — rzekłem. — Niezły figiel.

— Popsujemy mu go — odpowiedział wesolo.

— Podziurawimy budy jak reszoto. Tylko patrzeć, jak nadjadą Duffy i Terry Shane. Hej, Donner! — krzyknął do człowieka, wygładającego z kupy kamieni. Powiesz Duffy'emu i Shane'owi, żeby przwpuścili atak odrazu — ze wszystkimi siłami. Gdzie Kimble?

Ciekawski wskazał palcem na drzewo za sobą. Z naszej kryjówki mogliśmy widzieć tylko górne konary.

— Powiedz mu, żeby nastawił maszynkę i wziął się do mielenia — rozkazał Noonan. — Nisko, od f ontu. Łatwa robota, jak krajanie sera.

Głowa znikła.

Noonan kręcił się wzdłuż wozu tam i zpo-

wrotem, ryzykując co chwila makówkę i wydając rozkazy ludziom.

Powróciwszy, przykucał na piętach obok mnie. Zapaliliśmy cygara.

— Zrobi się — rzekł wesolo. — Poszept zgubiony. Nie da nam rady.

Karabin maszynowy, ustawiony koło drzewa, dał z wahaniem dziesięć strzałów. Widocznie na próbe. Noonan zarechotał i puścił z ust kółko dymu. Tymczasem maszyna wzięła się do roboty na serjo, mieląc metal, jak przystało na sprawną fabryczkę śmierci. Noonan wydmuchnął drugie kółko i rzekł:

— Zrobi się jak nic.

Przyznałem, że powinno się zrobić. Oparliśmy się o gliniastą ścianę, paląc cygara. Tymczasem w pewnej odległości zastukał drugi karabin maszynowy, a za chwilę trzeci. Do tego przyłączyły się nieregularnie wystrzały ze zwyczajnych karabinów i z rowolwerów. Noonan pokiwał z uznaniem głową:

— Pięć minut tej zabawy, a zrozumie, co to piekło — zauważył.

Upłynęło pięć minut. Poradziłem wyrzucić na ruiny. Podszedłem go rękami wyłazłem na drogę.

Oberża stała martwa i opuszczona tak, jak przedtem, tylko trochę bardziej zrujnowana. I milczała. Na grad pocisków nie odpowiedziała ani jednym strzałem.

— Co pan myśli? — zapytał Noonan.

— Jeżeli tam jest piwnica, to może pozostała jedna żywa mysz.

— No, możemy dokończyć później.

Wyjął z kieszeni gwizdawkę i narobił hałasu. Następnie machnął tustę i rękami. Ogień ustał.

Ruszyliśmy w ordynku pod budę.

Rozległ się trzask wylamywanych drzwi.

Pierwsza podłoga była zalana po kostki trunkami, które wyciekły z bulgotem do podziurawionych pak i beczek, zawałających większość ubikacji oberży.

D. c. n.

Redaktor przyjmuje od godz. 12-13; telefon 2-73 Redakcja czynna od godziny 12-14 i od 19-21 Telefony Redakcji: dzienny — 10-06. nocny — 2-73. Rękopisów redakcja nie zwraca.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośzeniem do domów, lub przesyłką pocztową — 4 zł.

CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrowej wysokości przed tekstem — 70 gr.; w tekście 80 gr. za tekstem — 25 gr.; za reklamowa, komunikaty — 1 zł. za wiersz redakcyjny; drobne — 20 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50 proc. dodatk., z zastrzeżeniem miejsca — 25 proc. drożej. Nekrologi 50 proc. taniej, dla poszukujących pracy — 50 proc. zniżki. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Układ ogłoszeń przed tekstem 5^o łamowy, za tekstem 10^o łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Konto czekowe P. K. O. N^o. 68.425

Wydawca: Tow. Wydawnicze

Polska Drukarnia w Białymstoku, Sp. Akc., Białystok ul. S-go Rocha 3

Redaktor odpowiedzialny: Antoni Faranowski